### De Meo.

### CAP. III.

Eon, quod aethamanticum uocant, in Macedonia, & Hispania plurimum gignitur, anheto folijs, & caule simile, sed eo crassius, binū m ferme cibitorum aletudine attollitur, sparsis in obliquum, rectumq; radicibus, longis, tenuibus, odoratis, linguam excalcentibus. Quæ feruefactæ ex aqua, uel trite citra coctionem, præclusorum renum, ueſicæq; farctæ uitta potu leniunt. Vrinæ difficultati medentur. Stomachi inflationes discutiunt. Torminibus, commotæ uulnæ, articulorū doloribus, atq; fluxionibus pectoris, tritæ cum melle in eclegmate auxiliantur. Sanguinem per menstrua pellunt, diſſectionibus feruefactæ. Infantibus autem illæ imo ventri urinas mouent. quod si plus, quam deceat, ex his bibatur, caput dolore afficiunt.

## De Cypiro.

## CAP. III.

Ypirus, quem aliquid erysoptrum, ut asphalatum appellant, Romani iunci radicem, aut iuncum. folia fert porraceis proxima, sed longiora, et exiliora. Caulem odorati iunci, cubitalem, aut maiorem, angulosum. In cuius caumine minuta folia cum semine exoriuntur. Radices, quarum in medicina est usus, contiguis inter se oleis oblongis, rotundis ue si miles, nigro colore, suavi odore, amaro gustu. In lacunis, & pulsibus enascitur. Optima est grauissima, densa, fractu contusa max, plena, & aspera odoris cum quadam acrimonia iucundi, qualis est cicia, syriaca, & quæ à Cycladibus insulis petitur. Huic calida uis inest. Venarum spiracula laxat. Urinam aet. Ad calculos, aquamq; subter cutem utilissime bibitur. Aduersus scorpionum ictus remedio est. Per frictionibus uulue, et præclu sionibus foci prodest. Pellit menses. Contra ulcera oris, etiam si depascant, uorentq; farina eius efficax est. Malag matis calfacientibus, & unguentorum spissamentis adiutoria solet. Aliud cypiri genus tradunt in India nasci gingiberis effigie, quod manducatum croa nim reddit, & illum praesentem pectori uitæ exibet.

## De Cardamomo.

## CAP. V.

Ardamomum optimum est, quod ex Comagene, Armenia, Bosphoroq; deuehitur. In India quoq; et Arabia prouenit. Eligere debet plenum, frangenti contusa max, contractum. quod enim huiusmodi non est, intempestivum iudicatur. & gustu acre, subamarum, & odore caput tenet. Ex calcifactoriam uitæ habet. Potumq; ex aqua facit ad comitiales, ischiadicos, tuffas, neruorum resolutionem. Ite ad rupta, nulsa, eormina. Latas uentris tinea excutit. Ex uino autem potu rebus, difficultati urinæ, à scorpione ictis, neq; nō omnibus uenenum uibrantibus, auxilio est. Cū cortice radicis lauri epota dragma calculos comminuit. Partus sufficienecat. Scabiem ex

# DE MEDECINALI MATERIA.

aceto illum adimit. Et ad unguentorum spissamenta additur.

De Nardo.

CAP. VI.

Vonardi genera. unum Indicum, alterum Syriacum.  
d appellatur. Non quod in Syria proueniat, sed quod  
monis, in quo oritur, pars una ad Syrios, pars altera  
ad Indos flectitur. Ex hoc syriaci genere precipuum est recens, ee  
leue, largam gerens comam flauum color, perquam odoratum,  
ac cyperum redolens; breui spica, amaro sapore linguam siccante,  
quod diu in sua odoris gratia permaneat. Ex indicis autem  
nardum quoddam Gangitis uocatur à fluvio Gange, apud quem  
enascitur, montem præter fluentie. quod genus ob multam loci, in  
quo prodit, uliginem, viribus infirmius est, atq; procerius adole=  
scit, opteras ferens spicas, ab radice comatas, unaq; conuolutas,  
ac grauiter dentes. Montanum autem odoratius, spica breui, odo  
re cypero niano, cæteras habens syriaca dotes. Est et genus  
quoddam, cui sampharitico nomen locus indidit, fructe breui, in  
magnas se spargens spicas, candidiore caule, byr. corum viru supra  
modum redolente: quod improbatur. Madefactum uendi, so  
let, quod uitium ex eo deprehenditur, q; candida sit spica, et squa  
lida, nulloq; puluere obsita. Adulteratur stibio cum aqua, aut pal  
meo uino, in spissationis, ponderisq; causa inspirato. Intueri au  
tem oportet, si lutum radicibus insideat, et incrinculo puluerem  
exautere eluendis manibus utilem. Vnum habent excalculatoriam,  
et exiccatem. Vrinam mouent. Aluum potu fistunt. Vuluæ  
profluvia, saniemq; apposita supprimunt. Nauseæ ex aqua fri  
gida auxiliantur, et cardiacis, inflationi, iocinerti, regio morbo,  
renum uitii. Aquæ autem incoctæ fotu ad in sessum, vuluæ in  
flammationibus medentur. Ad glabras oculorū genas ualent si  
quidem eas ad densiorem pilum reducant. Perfusis humore cors  
poribus in spargantur. Miscentur antidotis, et in fistulis non pica  
to ad ocularia medicamenta reconduntur, trita in farinam, et

*cum uino in pastillos coacta.*

De Nardo Celtico.

CAP. VII.

*Elticum nardū nasatur in Ligurie alpibus, scilicet  
in patrio nomine appellatum. Prouenitq; in Istria.*

Exigue fruticat, & cum radice ullitur. Alligatur manu cilibus fasciulis, manipulatimq; compomitur. Folia habet oblonga, colore in flavum lāguido. Florem luteum. Foliorum, ac caulinorum duntaxat usus est, et odoris suavitatis. Vnde pridie fasciculos aqua abluere expedit, & exempta terra panito solo, atq; humenti sibie & a charta reponere, postridie repurgare. siquidem utile ab acreso, alienoq;, propter humoris uim, non excutitur. Adulteratur imposita herba simili, quæ hirculus uocatur ab odoris grauitate, sed facilis cognitio. Namq; haerba candidior est, sine caule, minoribus folijs. Radice neq; amara, neq; odorata, ut uerū nardum est. Itaq; radices, atq; caulinuli, abieciuntur folijs triti, uino exipiuntur, digeruntur q; in pastillos, & ita fictili nouo diligenter operto, asservari debent. Laudatur maxime recente, iucundi odoris, radice numeroſa cohærens, plenum, nec fragile. Ad eadē, quæ syriacum, pollet, sed uehementius urinam at, & stomacho utilius est. Inflammationibus iocineris, & felle suffusis auxiliatur. Contra stomachi inflationes, cum absinthio decocto bibitur. Item aduersus lienem, renum, & uesticæ uitia & uenenatos ictus ex uino. Additur in malagmata, potionē, & calfaientia unguenta.